

Daily Current Affairs: 15.12.2023

1. ADB Allocates \$200M To Improve Sanitation In 100 Cities And Boost Waste Management.

एडीबी ने 100 शहरों में स्वच्छता में सुधार और अपशिष्ट प्रबंधन को बढ़ावा देने के लिए \$200M आवंदित किया।

2. Prof. Savita Ladage Honored With Nyholm Prize for Chemistry Education Excellence.

प्रोफेसर सविता लाडगे को रसायन विज्ञान शिक्षा उत्कृष्टता के लिए न्योहोम पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

3. Nation pays homage to Iron Man of India Sardar Vallabh Bhai Patel on his death anniversary.

राष्ट्र भारत के लौह पुरुष सरदार वल्लभ भाई पटेल को उनकी पुण्य तिथि पर श्रद्धांजलि अर्पित कर रहा है।

4. In a major achievement, Bihar secured Memorandums of Understanding worth Rs 50,530 crore from 300 companies across diverse sectors in Bihar Business Summit 2023.

एक बड़ी उपलब्धि में, बिहार ने बिहार बिजनेस समिट 2023 में विभिन्न क्षेत्रों की 300 कंपनियों से 50,530 करोड़ रुपये के समझौता ज्ञापन हासिल किए।

Mahendra's: Your Success is our Success

5. Health Minister Mansukh Mandaviya inaugurates three CGHS Wellness Centres in Delhi.

स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने दिल्ली में तीन सीजीएचएस वेलनेस सेंटरों का उद्घाटन किया।

6. Housing and Urban Affairs Minister Hardeep Singh Puri has said, India will put a man on the moon before 2040.

आवास एवं शहरी मामलों के मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने कहा है, भारत 2040 से पहले चंद्रमा पर मानव को भेजेगा।

7. Stellantis N.V. CEO Carlos Tavares emphasizes India's strategic role in global operations, unveiling plans in Dare Forward 2030.

स्टेलेंटिस एन.वी. के सीईओ कार्लोस तवारेस ने डेयर फॉरवर्ड 2030 में योजनाओं का अनावरण करते हुए वैश्विक संचालन में भारत की रणनीतिक भूमिका पर जोर दिया।

8. ADB Revises India's Growth Projection to 6.7% for FY24.

एडीबी ने वित्त वर्ष 24 के लिए भारत के विकास अनुमान को संशोधित कर 6.7% कर दिया है।

9. India's wholesale inflation, after seven months of deflation, rebounded at 0.26% in November, driven by increased prices in food articles, minerals, and machinery.

भारत की थोक मुद्रास्फीति, सात महीने की अपस्फीति के बाद, नवंबर में 0.26% पर पहुंच गई, जो खाद्य वस्तुओं, खनिजों और मशीनरी की कीमतों में वृद्धि के कारण थी।

10. The Indian Defence Ministry has greenlit a proposal for the Pinaka multi-barrel rocket launcher systems with Rs.2,800 crore to bolster the Indian Army's artillery capabilities.

भारतीय रक्षा मंत्रालय ने भारतीय सेना की तोपखाने क्षमताओं को बढ़ाने के लिए 2,800 करोड़ रुपये के पिनाका मल्टी-बैरल रॉकेट लॉन्चर सिस्टम के प्रस्ताव को हरी झंडी दे दी है।